

**NOTATKA ZE SPOTKANIA Z DYREKTOREM WARMIŃSKO – MAZURSKIEGO
ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO NARODOWEGO FUNDUSZU ZDROWIA
W OLSZTYNIE**

W dniu 14 lutego 2018 r. odbyło się spotkanie w siedzibie oddziału NFZ w Olsztynie, w którym uczestniczyli: Dyrektor NFZ Andrzej Zakrzewski, Przewodnicząca OIPiP w Olsztynie Maria Danielewicz oraz Przewodnicząca OIPiP w Elblągu Halina Nowik.

Tematem rozmów były problemy związane z opiniowaniem przez samorząd zawodowy sposobu podziału środków finansowych przeznaczonych na wzrost wynagrodzeń pielęgniarek i położnych oraz wypłat wzrostu wynagrodzeń zgodnego z ustalonym podziałem.

Przewodniczące OIPiP przekazały Dyrektorowi informację o napływających do nich sygnałach od pielęgniarek i położnych, zwłaszcza realizujących świadczenia w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej, o występujących nieprawidłowościach w realizacji wypłat należnego wzrostu wynagrodzeń.

Efektom ustaleń zawartych pomiędzy przedstawicielami samorządu, a Dyrektorem NFZ jest komunikat w sprawie podwyżek dla pielęgniarek/położnych zamieszczony na stronie operatora SZOI w dniu 21 lutego 2018r., zawierający informację o sposobie prawidłowego podziału wyliczania należnych kwot, opiniowania oraz konieczności przekazywania 100% wskazanych środków wyłącznie na wzrost wynagrodzeń pielęgniarek i położnych. W załączeniu przedstawiamy pełną treść komunikatu.

W trakcie spotkania omówiono również prawidłowy, terminowy sposób wydawania opinii w zakresie sposobu podziału środków na wzrost wynagrodzeń, konieczność składania stosowych opinii i oświadczeń w oddziałach NFZ przez świadczeniodawców w okresach zgodnych z zapisami obowiązującego rozporządzenia MZ.

Poruszono problem uznawania kwalifikacji osób zgłaszanych do realizacji świadczeń w zakresie pielęgniarstwa szkolnego oraz ograniczeń wynikających z różnicy kompetencji zawodowych pielęgniarek, położnych i higienistek szkolnych. Zwrócono uwagę na pojawiające się w Polsce przypadki organizowania „kursów higienistek szkolnych”, które nie spełniają obowiązujących wymogów kształcenia w tym zawodzie, a mogą błędnie sugerować, że osoby legitymujące się takim zaświadczeniem posiadają kwalifikacje do realizacji zadań pielęgniarstwa szkolnego.

(-) Halina Nowik
Przewodnicząca
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
w Elblągu